
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS 

 

Praça Manoel Leite Lemos, 115 - Telefone (35) 3525-1522 - CNPJ 17.894.064/0001-86 
CEP: 37 910-000 - Delfinópolis - Minas Gerais 

DECRETO EXECUTIVO N.° 173/2025, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO A TITULO PRECÁRIO REFERENTE A 
PREFERÊNCIA NA TRAVESSIA POR BALSAS ENTRE O MUNICIPIO DE 
DELFINÓPOLIS/MG AO MUNICÍPIO DE CÁSSIA/MG 

PEDRO PAULO PINTO, Prefeito do Município de Delfinópolis, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município; 

Considerando o requerimento apresentado pela aluna estudante do curso 
de Psicologia na UNIFRAN; 

Considerando que o horário do ônibus que leva os alunos para Franca, não 
é compatível com o horário do curso; 

DECRETA 

Art. 1.0 
- Fica autorizado de forma precária, a preferência para o veículo abaixo 

relacionado que leva a aluna do curso superior para Franca, no dia 11 de dezembro do 
corrente. 

Fiat Uno Vivace Preto - Placa EYT8738; 

Art. 2.1  - O veículo NÃO terá direito a isenção tarifária. 

Art. 3 0  - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor 
nesta data. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Prefeitura Municipal de Delfinópolis, 09 de dezembro de 2025. 

PEDRO PAULO Assinado deforma digital 
por PEDRO PAULO 

P1 NTO:7 00438 PINTO:70043876668 
Dados: 2025.1 2.09 

76668 13:26:32 -0300 

PEDRO PAULO PINTO 
Prefeito de Delfinópolis 



D
IA
J/

Sf
lO
d
9
N
H
1
 
W
d
  
0
1
0
3
0
1
0
I
c
  

Requerimento: Solicitação de preferência na 

travessia da balsa Porto Delfinópolis e Cássia. 

DELFINOPOLIS - MG 09 DE DEZEMBRO DE 

2025. 

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, 

Eu, Larissa Alves Felix Paula, estudante, venho por meio deste, solicitar 

a Vossa Excelência a autorização para que eu, aluna do curso de 

Psicologia da UNIVERSIDADE DE FRANCA - SP, possa ter preferência na 

balsa para embarque no dia: 

IJ 11/12/2025 (quinta-feira) 

Fundamenta-se o pedido na necessidade da realização de uma Avaliação 

Institucional, marcada para esta data, considerando que a rodovia que 

liga Delfinópolis-MG a Franca-SP encontra-se em manutenção, além do 

fato de que a travessia por balsa frequentemente apresenta imprevistos 

que impactam no horário de chegada à Universidade de Franca. 

FIAT UNO VIVACE PRETO —EYT8738 

Cordialmente, apresento votos de estima e consideração. 

Documento assinado digitalmente 

LARIS5AA1tS FELIX PAULA 

Data 09/1212025 1313:01-0300 

Verifique elo https://votidar.íti.gov.br  

ESTUDANTE. 

AO VOSSO EXCELENTISSIMO SENHOR. 


